cesserant; καταψήφιζεσθαι vero non est *condemnare*, sed simpliciter *decernere*. Dicitur hoc de iis qui magno animo acceptas injurias negligunt et contemnunt. Oppositum est, *ulcisci*.

operibus : sed non creditis : vane ergo et curiose Α ἀλλ' οὐ πιστεύετε. Μάτην οὖν φραστές καὶ πρέμργως.

Vers. 23. *Opera*. — Vers. 26. *de me*. Testificantur quod ego sim. Rursus autem addit : *Nomine Patris mei*, ne Deo contrarius videatur.

Nomen vero hoc in loco quidam dixerunt divinitatem ; quidam autem, fortitudinem ; alii vero, potentiam. Nominatur enim et Deus, et Fortis et Potens, aliisque modis similibus. Si quid autem Patris est, idem est et Filii. Quia ergo a solo verbo se credituros esse simulabant, leniter ostendit quod doloseagerent, ac si diceret : Si operibus non creditis, quomodo verbis creditis ?

Vers. 26. *Quia non — meis*. Ego siquidem universa, quae boni pastoris sunt, praestili : vos autem a cognatione ovium mearum vos ipsos separatis.

Vers. 26. *Sicut* — Vers. 27. *me*. De his superius dictum est.

Vers. 28. *Et ego — aeternum*. Et de hac vita frequenter dictum est et data interpretatio.

Vers. 28. *Nec — mea*. Quisquam ex his, qui illis insidianter. Manum vero dicit virtutem ac potestatem suam. Hoc autem dixit, quia statuerant iudei, ut si quis conficeretur eum esse Christum, extra synagogam ejiceretur²¹; confirmat enim, quod frustra laborent.

† Rapere quidem ex invicta dextra eum qui non vult, nemo hostis potest; potest tamen deceptum, et eum qui se ipsum prodit in erroremducere. Hoc autem, non per invictam dextram, sed per voluntariam levitatem ejus qui recedit.

Vers. 29. *Pater — est*. Major omnibus insidiatoribus, ut dictum est. Rursus ergo, quod ait, *Dedit mihi*, dispensatorium est.

Vers. 29. *Et — mei*. Ne autem, tanquam impotens, videatur auxilium a Patre poscere, subintulit :

Vers. 39. *Ego — sumus*. Unum potentia, sive ejusdem potentiae : quod si unum potentia, unum sane et divinitate et essentia, et natura. Dicens itaque : *Ego et Pater*, dualitatem significavit personarum, diversitatem hypostaseon ; subdens autem, *Unum sumus*, divinitatis unitatem, identitatem essentiæ, naturæ et potentiae.

Vers. 31. *Sustulerunt — eum*. Quia natura Filium Dei se dicebat ; nam hoc significat, *Unum sumus*.

Vide ergo, quomodo convicti sint, quod non discendi causa interrogarent, sed occasionis aliquius arripiendæ, qua eum comprehenderent, ut diximus.

²¹ Joan, ix, 22.

Τὰ ἤργα — πιστεύετε (18). Μαρτυρεῖ ὅτι ἡγί τιδ Πάλιν δὲ τὸ, ἐν τῷ ὄνόματι τοῦ Πατρὸς μου, ἵκε δόξῃ ἀντίθεος.